
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 4

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
EDITAL.....................................................................................02
LICITAÇÃO...............................................................................03

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 989 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2023



PÁGINA 2 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 016/2023 

PROCESSO SELETIVO/2021

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor 
MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, no uso de suas atribuições legais e considerando o resultado final do Processo 
Seletivo/2021, homologado pelo Decreto Municipal nº 058/2021 de 30 de julho de 2021, CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo Único deste edital, para comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo 
e improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste, munido dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da cédula de identidade;
b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.);
c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de convivência;
d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se possuir);
e) Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação;
g) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o cargo;
h) Declaração de não acumulo de cargos;
i) Declaração de bens;
l) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
k) Comprovante de endereço;
l) Atestado admissional, emitido por médico do trabalho especializado (validade de 06 meses);
m) Laudo Psiquiátrico, emitido pelo respectivo profissional, atestando estado psíquico atual, eventual presença de patologia prévia 
tratada ou em tratamento e uso ou não de psicofármacos, com a relação destes (validade de 06 meses);
n) Não ter sido exonerado anteriormente através de processo administrativo instaurado e julgado por qualquer esfera pública;
o) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judicial ou administrativa transitada em julgado.
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, serão 
devolvidos.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido para a efetivação da contratação, serão considerados desistentes.

Vicentina, MS, 18 de abril de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 016/2023
PROCESSO SELETIVO/2021

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS – EDUCAÇÃO
CLASS. NOME DO CANDIDATO SECRETARIA DESTINO 

018 ROZILENE DE CASTRO ALVES SEMED

CARGO: AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
CLASS. NOME DO CANDIDATO SECRETARIA DESTINO 

020 GENECI ALVES MARTINS MENDES SEMED

CARGO: PSICÓLOGO
CLASS. NOME DO CANDIDATO SECRETARIA DESTINO 

006 NATIRLLY SOUZA MACHADO SEMED

ANO - 7 No 989 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2023



PÁGINA 3 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01, AO CONTRATO Nº. 152/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
                    MARCO ANTONIO VIEIRA ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos termos do Artigo 57, § 1º, incisos II, da Lei (Federal) nº. 8.666/93, o qual 
prorroga o prazo constante na Cláusula Décima Primeira, do Contrato nº. 152/2022, firmado com a empresa MARCO ANTONIO 
VIEIRA ME. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do Contrato nº. 152/2022, firmado em 17 de novembro de 2022 per-
manecem inalteradas.

DATA: 30 de março de 2023.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, MARCO ANTONIO VIEIRA, re-
presentante da Contratada e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL e LUCIANO LIMA DA 
SILVA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023

RATIFICAÇÃO

RATIFICO a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa CULTURA SERTANEJA PRODUÇÕES ARTIS-
TICAS LTDA, inscrita no CNPJ n. 35.533.570/0001-21, com sede na Rua Marechal Candido Rondon, nº. 260, Apt 303, Vila Santo 
Antônio, CEP 87.030-260, em Maringá/PR, para a realização de show musical com a dupla “JOÃO DE SOUZA & BONIFACIO 
COM A PARTICIPAÇÃO ESPECIAL DO TRIO PARADA DURA”, no dia 21 de Abril de 2023, durante a realização da 
FEIRA LIVRE no Município de Vicentina, MS, com fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria 
Jurídica e no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº. 9.648/98, 
no valor de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, 17 de Abril de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2023
CREDENCIAMENTO MÉDICO

RESULTADO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2023

O Município de Vicentina/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento geral, que o Creden-
ciamento que visa a contratação objeto para prestação de serviços de Psicoterapia, Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional utilizando 
o método ABA – Análise Comportamental Aplicada, realizado no dia 27 de março de 2023, às 10:00 horas, restaram credenciadas 
as empresas: TASSIA GISELLY BARROS DA SILVA e CAROLINE BONFIM PIERETTI LTDA com o valor de R$ 
100,00 (cem reais) por sessão, atendendo as condições de pagamento descritas no ato convocatório.  

Vicentina, MS, 27 de Março de 2023.

LUIZ ANTONIO VIDAL DE ARRUDA 
Presidente da C.P.L

ANO - 7 No 989 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2023

LICITAÇÃO



PÁGINA 4 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 989 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 18 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2023

  
Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, a 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Por-
taria nº. 02, de 03 de janeiro de 2023, reuniram-se às 10:00 horas do dia 27 de Março de 2023, para procederem com a abertura dos 
envelopes referente ao Credenciamento Médico.

CONSIDERANDO, que compareceu interessados para o Credenciamento da prestação de serviços de Psicoterapia, Fonoau-
diologia e Terapia Ocupacional utilizando o método ABA – Análise Comportamental Aplicada, que foi credenciadas as empresas: 
TASSIA GISELLY BARROS DA SILVA e CAROLINE BONFIM PIERETTI LTDA, com o valor de R$ 100,00 (cem 
reais) na especialidade de Psiquiatria;

RESOLVE:

ADJUDICAR as documentações apresentadas pelas empresas participantes que se credenciaram ao referido processo, sendo 
declaradas aptas, a saber: TASSIA GISELLY BARROS DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº. 47.015.515/0001-29, situada na 
Rua João Cândido da Câmara, nº. 2625, Bairro BNH III Plano, em Dourados, MS; CAROLINE BONFIM PIERETTI LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº. 47.683.836/0001-00, situada na Rua Antônio Belmiro, Nº 1046, Bairro Katira, em Fátima do Sul MS, para 
prestação de serviços de Psicoterapia, Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional utilizando o método ABA – Análise Comportamental 
Aplicada, em consonância com as especificações do referido Edital. 

Comissão Permanente de Licitação, aos vinte e sete dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e três. 

LUIZ ANTONIO VIDAL DE ARRUDA 
Presidente

 ÉVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Secretário

JALMIR DOS SANTOS SILVA
Membro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante inciso VI do artigo 43, da lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pela Comissão Permanente de Licitação ao credenciamento das empresas: TASSIA 
GISELLY BARROS DA SILVA e CAROLINE BONFIM PIERETTI LTDA, para prestação de serviços de Psicoterapia, 
Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional utilizando o método ABA – Análise Comportamental Aplicada, no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) a sessão, bem como toda a documentação do Processo de Credenciamento Médico, que refletem o cumprimento das determi-
nações contidas no Estatuto das Licitações.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA, em 27 de março de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal


		2023-04-18T16:19:18-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




